

Exercice : **2009**
 Population : 132 482

Fiche de situation financière (1/2)
005 Hautes Alpes

Strate de comparaison : Départements de moins de 250.000 habitants

en milliers d'euros	en euros par habitant	moyenne de la strate		ratio de structure	moyenne de la strate
161 850	1 222	1 097	Produits de fonctionnement totaux (A)	en % des produits	
151 806	1 146	1 079	Produits de fonctionnement réels	93,8%	98,4%
63 482	479	369	Impôts directs	39,2%	33,6%
37 461	283	246	Autres impositions	23,1%	22,5%
33 076	250	282	Dotation globale de fonctionnement	20,4%	25,7%
1 271	10	11	Dotation générale de décentralisation	0,8%	1,0%
2 056	16	37	Attributions de péréquation et de compensation	1,3%	3,4%
144 337	1 089	1 030	Charges de fonctionnement totales (B)	en % des charges	
132 147	997	956	Charges de fonctionnement réelles	91,6%	92,8%
22 184	167	134	Achats et charges externes	15,4%	13,0%
30 040	227	237	Charges de personnel	20,8%	23,1%
75 384	569	549	Subventions et contingents	52,2%	53,3%
10 879	82	85	dont contributions obligatoires et participations	7,5%	8,2%
11 194	84	50	dont subventions	7,8%	4,9%
25 688	194	246	dont aides à la personne	17,8%	23,8%
21 766	164	157	dont frais de séjour et d'hébergement	15,1%	15,3%
3 832	29	20	Charges financières	2,7%	1,9%
17 513	132	67	Résultat comptable (section de fonct.) (= A-B)		
120 568	910	513	Ressources d'investissement totales	en % des recettes d'inv.	
73 640	556	224	Ressources d'investissement réelles	61,1%	43,7%
12 282	93	52	FCTVA	10,2%	10,2%
8 893	67	54	Subventions d'équipements reçues	7,4%	10,4%
35	0	2	Produits des cessions d'immobilisations	0,0%	0,4%
51 911	392	113	Emprunts souscrits	43,1%	22,1%
0	0	1	Recettes d'opérations pour le compte de tiers	0,0%	0,2%
112 532	849	491	Emplois d'investissement totaux	en % des dépenses d'inv.	
92 556	699	339	Emplois d'investissement réels	82,2%	69,1%
51 033	385	185	Dépenses d'équipement directes	45,4%	37,6%
37 829	286	101	Subventions d'équipement versées	33,6%	20,6%
3 330	25	51	Remboursements en capital d'emprunts	3,0%	10,3%
0	0	1	Dépenses pour le compte de tiers	0,0%	0,2%
23 438	177	143	Soldes d'épargne	en % des produits de fonct. réels	
19 659	148	123	Excédent brut de fonctionnement	15,4%	13,3%
16 329	123	73	CAF (= produits - charges de fonct. réels)	13,0%	11,4%
			CAF nette (= CAF - remboursements en capital d'emprunts)	10,8%	6,8%
163 399	1 233	615	Dettes	en % des produits de fonct. réels	
7 162	54	70	Encours des dettes bancaires et assimilées	107,6%	57,0%
			Annuités des dettes bancaires et assimilées	4,7%	6,5%
4 910	37	38	Fonds de roulement et trésorerie	en jours de décaissement	
1 301	10	9	Fonds de roulement en fin d'exercice	7,9	10,6
999	8	44	Variation du fonds de roulement	NS	NS
			Trésorerie nette en fin d'exercice	1,6	12,2
28 649	216	129	Fiscalité votée	Taux	Taux moyen
237	2	1	Produit foncier bâti	16,33%	15,08%
12 257	93	84	Produit foncier non bâti	83,50%	42,11%
21 571	163	152	Produit de taxe d'habitation	6,05%	8,47%
			Produit taxe professionnelle	10,66%	11,87%

Fiche de situation financière (2/2)
005 Hautes Alpes
Tableau historique des indicateurs financiers (milliers d'euros)

AVERTISSEMENT : le passage de l'ancienne nomenclature comptable M51 aux nomenclatures rénovées M52 (départements) et M71 (régions) peut rendre peu significative l'évolution de certains postes, en particulier pour les sous-rubriques au sein des charges de fonctionnement.

	2006	2007	2008	2009
Produits de fonctionnement totaux (A)	120 036	129 889	135 703	161 850
<i>Produits de fonctionnement réels</i>	<i>119 969</i>	<i>127 567</i>	<i>134 089</i>	<i>151 806</i>
Impôts directs	42 436	43 915	45 830	63 482
Autres impositions	29 368	34 227	36 686	37 461
Dotation globale de fonctionnement	31 290	32 285	32 526	33 076
Dotation générale de décentralisation	1 326	991	1 286	1 271
Attributions de péréquation et de compensation	2 674	2 627	2 278	2 056
Charges de fonctionnement totales (B)	105 059	117 388	123 703	144 337
<i>Charges de fonctionnement réelles</i>	<i>92 963</i>	<i>103 989</i>	<i>117 351</i>	<i>132 147</i>
Achats et charges externes	19 806	20 193	21 351	22 184
Charges de personnel	18 173	22 987	28 098	30 040
Subventions et contingents	52 570	58 503	63 539	75 384
<i>dont contributions obligatoires et participations</i>	<i>8 768</i>	<i>9 858</i>	<i>10 698</i>	<i>10 879</i>
<i>dont subventions</i>	<i>10 833</i>	<i>11 877</i>	<i>13 188</i>	<i>11 194</i>
<i>dont aides à la personne</i>	<i>18 038</i>	<i>20 192</i>	<i>21 946</i>	<i>25 688</i>
<i>dont frais de séjour et d'hébergement</i>	<i>13 594</i>	<i>15 567</i>	<i>16 376</i>	<i>21 766</i>
Charges financières	1 172	2 052	3 515	3 832
Résultat comptable (section de fonct.) (= A-B)	14 977	12 501	12 000	17 513
Ressources d'investissement totales (C)	76 456	77 079	115 020	120 568
<i>Ressources d'investissement réelles</i>	<i>50 071</i>	<i>43 160</i>	<i>83 864</i>	<i>73 640</i>
FCTVA	5 676	4 449	5 078	12 282
Subventions d'équipements reçues	9 218	5 848	14 611	8 893
Produits des cessions d'immobilisations	35	1 699	622	35
Emprunts souscrits	31 630	28 400	63 000	51 911
Recettes d'opérations pour le compte de tiers	20	0	0	0
Emplois d'investissement totaux (D)	80 348	84 090	97 983	112 532
<i>Emplois d'investissement réels</i>	<i>80 271</i>	<i>83 467</i>	<i>84 593</i>	<i>92 556</i>
Dépenses d'équipement directes	33 586	38 348	43 812	51 033
Subventions d'équipement versées	28 169	28 535	33 839	37 829
Remboursements en capital d'emprunts	17 087	16 062	6 529	3 330
Dépenses pour le compte de tiers	43	22	29	0
Soldes d'épargne				
Excédent brut de fonctionnement	28 003	25 468	20 435	23 438
CAF (= produits - charges de fonct. réels)	27 005	23 578	16 739	19 659
CAF nette (= CAF - remboursements en capital d'emprunts)	9 918	7 516	10 209	16 329
Dette				
Encours des dettes bancaires et assimilées	46 008	58 346	114 817	163 399
Annuités des dettes bancaires et assimilées	18 259	18 114	10 044	7 162
Fonds de roulement et trésorerie				
Fonds de roulement en fin d'exercice	2 370	-12 786	3 609	4 910
Variation du fonds de roulement	-2 784	-15 157	16 395	1 301
Trésorerie nette en fin d'exercice	1	-14 946	6 691	999
Fiscalité votée				
Produit foncier bâti	19 348	20 160	20 924	28 649
Produit foncier non bâti	163	164	191	237
Produit de taxe d'habitation	8 183	8 579	8 898	12 257
Produit taxe professionnelle	14 161	14 661	15 385	21 571